

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 37

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Linia ferată Sibiu — Avrig.

Unul dintre principalele probleme ale timpului de azi este crearea de mijloce, cari să înlesnesc comunicațiunea, și punând toate întreprinderile, toate lucrările pe bazele civilizațiunei înaintate de azi, să facă posibilă concurența pretutindenea și întru toate.

Acastă problemă a condus pe barbații, cari au inițiat linia ferată Sibiu — Avrig — Făgăraș, și totodată prin această au pus în sigură perspectivă deschiderea liniei Sibiu — Turnu Roșu, care e chemată să ne lege cu orientul pe o linie relativ mai scurtă și prin această se dea un nou și puternic impuls industriei și comerțiului.

În timpul relativ scurt de 2 ani s'a terminat lucrarea, încât privesce teritoriul comitatului Sibiu pentru linia Sibiu — Făgăraș, s'a terminat atât lucrările preparative, cât și însași linia ferată, și în Vinerea trecută s'a făcut colaudarea oficială, rămânând ca în timpul cel mai scurt să se dea această linie în folosință.

În țesă generală promovarea industriei și a comerțiului prin crearea liniei ferate nu se poate trage la îndoială. Acastă o putem aplica însă între împregiurările actuale la noi numai în parte și tot în relațiunile dela noi vorbim, când susținem, că liniile ferate la noi au dus, dar puțin au dus.

Va veni însă timpul, când și industria și comerțul nostru va susține concurența, și atunci, doră atunci vom simți binefacerile sarcinilor enorme, a jertfelor enorme, cari ni le am impus pentru această linie ferată, pe care o vor simți și copii nostri.

Reambularea tehnică s'a făcut, după cum am amintit Vineri în prezența și cu conlucrarea secretariului ministerial Árpád Papp. Deja la orele 9 erau adunați toți cei chemați a lua parte la această lucrare. Sosit reprezentantele guvernului a fost întimpinat de către primarul orașului în numele orașului prin o cuvântare în limba germană, la care comisarul guvernului a răspuns în limba magiară. Simpatie a fost salutat reprezentantele guvernului în limba magiară prin membrul din direcțiunea consorțiului drumului de fer Dr. Wolff în numele comitetului suprem, care indispus, nu a putut lua parte la deschiderea liniei, pentru facerea și terminarea căreia dânsul a fost cel mai activ între cei activi.

Lucrarea, după cum am amintit s'a început la orele 9 și s'a terminat la orele 1 1/4. Stațiunea primă o formeză comuna vecină Șelimber. La gară aici era în așteptare un public numeros, în frunte cu preotul local și a junimei școlare. Cuvântarea de

bineventare o a rostit preotul local Klein, făcând o retrospectivă istorică asupra evenimentelor petrecute pe câmpul din prejurul comunei Șelimber, și reflectând la suferințele locuitorilor comunei suferințe legate de acele evenimente. La gara a doua în comuna grănițară Șestem comisarul guvernului a fost salutat de părochul local Coman, care totodată a făcut amintire și de gravaminele locuitorilor comunei.

Până a se face vizitări la localitățile din apropierea gării o mulțime de popor a început o pertractare formală cu organele comitatense, cari din întâmplare erau de față. Gravaminele poporului din Șestem se reduc la paguba, ce li-se face prin oprirea apei în patul drumului de fer. Până acuma apa se scurgea pe brazde în râul Cibin, acuma însă nu se mai poate scurge, locurile sunt înecate și bunele lor lunci stricate. În focul cel mai mare al pertractărilor un „mehet” puternic au făcut dreptate românilor, mașina s'a pus în mișcare și omenii au rămas cu jalba.

Sperăm, că ea nu se va fi terminat definitiv cu acel „mehet”, ci justele lor pretensiuni vor fi satisfăcute, căci ele ușor se pot satisface.

La gara din Tâlmăciu bineventarea preotului evanghelic din comună a fost cea mai patriotică, deoarece aici s'a vorbit exclusiv numai pentru binele și prosperarea guvernului.

Admirabil de frumos peisagiu se deschide ochiului dela Tâlmăciu până la gara dela Sebeșul de jos în țera Oltului. Monotonia câmpului se schimbă în dată ce riul Cibin dă printre stânci și face cotitura sudostică spre a se vârsa în undele Oltului. Podul preste Cibin la Tâlmăciu și cel preste Olt sunt adevărate giuvaere arhitectonice. Pagubă, că nu s'a făcut combinațiune la podurile acestea și cu o linie pe sâma carălor. Populațiunea câștiga poduri bune și statornice și scăpe de neajunsurile primitive de comunicațiune preste acele riuri, neajunsuri, cu cari sunt necesități bieții țărani să se lupte acuma.

La gara dela Sebeș bineventarea o a făcut preotul român din Racovița Florian și la cea din Avrig preotul evanghelic de acolo. Nu ne-am putut explica pentru ce în o comună aproape curat românească ca și Avrigul, și unde este un protopop român bineventarea nu o a făcut un reprezentant al majorității populațiunei.

Terminate lucrările oficiose, s'a dat din partea anteprenorilor un dejun în frumoasă grădină Bruckentha', acuma proprietatea fraților Borger de aici, unde ca de obicei nu au lipsit nici vorbiri ocașionale.

La orele 5 trenul din nou s'a pus în mișcare, și la 6 1/4 a sosit în gara Sibiului.

Pentru serbarea bunelor rezultate a lucrărilor din această zi s'a dat sêra un banchet în restaurațiunea Pankievicz, dela care nu au lipsit toaste oficiose și neoficiose.

Așa s'a deschis linia drumului de fer Sibiu — Avrig. Dea bunul Dumnezeu ca speranțele legate de ea să se împlinescă pentru binele pacinice și laborișei populațiuni de pe teritoriul acestui comitat.

Raportul general

al comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român despre activitatea sa în decursul anului 1891.

II.

Despre școala Asociațiunii.

1. Școala civilă de fete cu internat susținută de Asociațiune a format și în decursul anului expirat obiectul deosebitei interesări a comitetului.

Acastă școală a fost cercetată în anul școlar 1891/2 de 74 eleve, dintre cari 68 au fost ordinare și 6 estra-ordinare. Trei eleve ordinare au părăsit școala în decursul anului și anume: una din cauze sanitare, una fiind-că îngrijitorii ei s'au strămutat cu locuința, era a treia din cauze familiare, tot din cauze familiare a întrerupt studiul și una din eleve estra-ordinare. Internatul împreună cu școala a adăpostit în anul școlar 1891/2 52 eleve, dintre cari 48 au frecventat școala noastră era 5 școală elementară a „Reuniunei femeilor române din Sibiu”.

Abdicând fericitul Ioan Popescu dela oficiul de director al școlei, acest oficiu s'a încredințat, cu începerea anului școlar expirat 1891/2, secretarului II al Asociațiunii, dlui Dr. I. Crișianu. Sub conducerea și împreună lucrarea noului director au provădit învățământul și în anul școl 1891/2 puterile didactice instituite înainte, cu singura schimbare, că fostul învățător dl Dr. P. Șpan, a fost înlocuit prin dl Ioan Popovici, care posedă cualificațiunea specială, prescrișă pentru puterile didactice dela școlele civile pe basa cărora a și fost numit învățător *ordinar-definitiv* cu începere dela semestrul II al anului școl. 1891/2.

Mersul învățământului a fost în decursul anului școlar, despre care raportăm, dplin satisfăcător, er starea preste tot precum și spiritul școlei și al internatului au fost deplin mulțămitoare. Școala continuă a fi în progres. Date mai detaiate cu privire la întocmirea și starea școlei și a internatului

FOIȚA.

Apele noastre.

Disertațiune

de Silvestru Moldovan, ținută în ședința I. a „Asociațiunii transilvane” în 15/27 August a. c. în Sibiu.

(Urmare).

Colo la răsărit, unde munții nostri hotarnici își înalță falnicele lor piscuri, din ramurile unui și aceluiași munte, isvoresc cele două riuri de frunte ale noastre: Mureșul și Oltul. Acastă împregiurare a dat nascere unei frumoșe tradiții despre originea acestor două riuri. Se spune adecă, că odinioară Mureșul și Oltul au fost doi feciori de împărat, voinici și sdraveni, ca brații din acești munți. Tatăl lor, împăratul, mergând să se oștască în potruva dușmanilor, pe când ei erau încă în lăgăn, perî fără de urmă, er cei doi copii, după ce crescuseră mari, se hotărâră a pleca în lume să-l caute. Mama lor, împăratăsa, după ce toate încercările de a i îndupleca se nu o părăsescă, i au fost zădarnice, le a dat sfatul, să ție tot la olaltă și să se nu se despartă nici când ca astfel mai ușor să potă da piept cu greutățile lumii. Feciorii plecară. Dar abia se depărtară

din prēja curții părintesci, când etă! Oltul, mai sprinten de fire, strigă fratelui seu Mureș, care mergea mai încet și cumpetat, să-și grăbescă pașii, er apoi apucă repede printre stânci, despărțindu-se astfel unul de câtră celalalt. Și despărțiți au rămas până în ziua de azi, deorece împăratăsa, care privea în urma fiilor sei, de pe vârful unui munte, vădând, că s'au despărțit și voind să-i oprască în cale, le atinse urmele cu un bêt fermecat, ce-l avea dela o babă vrăjitoare.

Dar ce să veți? cei doi feciori de împărat se schimbară într-o clipită de ochi în două riuri curgătoare, cu isvor nesecat, întocmai ca lacrimile mamei duiöse după fii ei perduți. Astfel ne spune tradiția, că s'au nascut aceste două riuri, unul, Oltul mai aprig și vehement, celalalt, Mureșul, încâtva mai lin și mai domol.

Mureșul se îndreptă întâiu spre nord, prin plațoul Giurgeului, care este unul dintre cele mai înalte și frumoșe platouri ale noastre. În colțul nord vestic al lui, între Șemaș și Toplița, Mureșul se îndreptă spre vest și străbate prin munți, prin o vale sau strimțore lungă și îngustă, în părțile interne ale țerei.

Acastă strimțore, pe care și a tăiat-o riul în luptă continuă de mii și mii de ani cu stâncile vrășmașe lui, ține până la gura Bistrei, din sus de Deda, în lungime cam de 50 km. și este în întregul ei de o frumșeță admirabilă. Dela Toplița în jos valea se

strănteză, așa că în multe locuri numai pentru alvia Mureșului este loc, er șoséua, care însoțesce riul sau a trebuit să fie tăiată în stâncă sau i s'a făcut loc în alvia prin umplătura măiestrită. De ambele părți se înalță cōste de munți prețipișe, acoperite cu păduri de fagi și brați; cu cât străbatem mai la vale, cu atât peisagiurile devin mai interesante. Cu deosebire este frumoșă valea între Ilva și Răstoșnea.

Cōstele de munte și stâncile de formă deosebită, aședate și grupate caprițios, dau vâlei un aspect de tot romantic și variat. La tot pasul, la fie-care cotitură ni se înfățișează privelisci nōue, care de care mai frumoșă. Ici dăm cu ochii de o grupă fantastică de stânci, mai la vale aflăm o stâncă, care stă singuratică, ca o santinelă uriașă, apoi erăși alta, ce pare în tot momentul a cădea în apa riului și pe lângă aceste cōstele munților se înalță prețipise cu brădet des, încât par a fi nisce părăi uriași plini de verdéță; din când în când privirea ne pătrunde în câte-o vale laterală, unde zărim adese ferestruie, ce sunt mânate cu repeziune de sêlbaticile riulețe de munte.

Pe la pōlele acestor stânci apoi curge Mureșul la vale cu murmur, cauzat de resfrângerea valurilor sale de stânci și de bolovanii de trachit, ce-i alcătuiesc alvia. El formeză în unire cu romantica sa împregiurime un ce întreg, un tablou încântător al na-

se cuprind în programă, din care alăturăm un exemplar sub 3/.

Aici este locul să ve amintim, că înaltul ministeriu reg. de culte și instrucțiune publică prin rezoluțiunea dto 27 Martiu a. c. Nr. 46954/1891 a binevoit a investi scôla noastră cu dreptul de publicitate, ceea ce onorata adunare generală va binevoi a o lua la cunoscință.

Starea economică a scôlei de asemenea se îmbunătățește an de an.

Rațiociniul scôlei și al internatului pro 1891/2 prezentate de direcțiunea scolară din care se vede că în decursul anului numit venitele au atins suma de 15,152 fl. 92 cr. ér erogațiunile suma de 15,134 fl. 76 cr. rezultând un sald de 18 fl. 16 cr. plus restanțele în suma de 90 fl. a fost censurat prin o comisiune din sinul comitetului și a fost găsit în ordine și aprobat. substernându-se aici sub 3/ spre informare, în conformitate cu conculsul onoratei adunări generale din anul trecut.

Ca venite estra ordinare ale scôlei înrgistrăm sumele de 500 fl. pentru tribuînțele curente ale scôlei și de 300 fl. pentru procurarea de mijlôce de învățământ, ce ni s'a pus la dispozițiune cu cea mai mare prevenire din partea directorului institutului de credit și economii „Albina“, a dlui Partenie Cosma, din colecta ce o a întreprins „pentru scopuri culturale“. Mulțămită sumei din urmă, direcțiunea scôlei nostre a fost în stare să provadă scôla cu mijlôce de învățământ astfel, că în privința acêsta ea este una dintre cele dintâi din țără.

3. În legătură cu rațiociniul pro 1891/2 ne luăm voiă a ve presenta în alăturare sub 3/ pentru informare, și bugetul stabilit pentru anul scolar 1892/3.

III

Administrarea averii Asociațiunii.

1. Administrarea averii Asociațiunii s'a efepuit și în anul de gestiune 1891 pe lângă observarea evidenței și a controlului corêspundetore. Tacele de pe la membrii au încurs în anul numit cu mult mai regulat ca mai nainte, mulțămită laudabilului zel, pe care l'au desvoltat direcțiunile și comitetele celor mai multe despărțăminte.

2. În alături sub 6/ ne permitem a presenta onoratei adunări generale rațiociniul pe anul scolar 1891, pregătit de cassarul Asociațiunii, dl G. Candrea, dimpreună cu un raport special al acestuia, referitoriu la rațiociniul și la rezultatele obținute, precum și un raport despre scontrarea efepuită.

Din rațiociniul se vede, că în decursul anului 1891 venitele Asociațiunii au fost fl. 16,831.75, erogațiunile au fost fl. 16,402.37, rezultând un sald de fl. 429.38. Starea averii a fost la 31 Decembre 1891 de fl. 160.627.07. Întrêga avere administrată de comitetul Asociațiunii a fost la acelaș termin de fl. 185.053.91 *). Suma depositelor a fost la 31 Decembre 1891 de fl. 5524.84.

Se arată mai departe, că din venitele încassate sub diferite titluri s'au acoperit nu numai trebuînțele bugetare, ci s'au achitat și spesele avute cu adaptări la casa Asociațiunii, cu diferite investițiuni și imposite nouê etc. Contul nostru curent la institutul de credit și economii „Albina“ în Sibiu s'a încheiat cu 31 Decembre 1891 cu un sald de fl. 3438.17 în favorul Asociațiunii. Date mai detaiate

*) La acêsta avere tr-bue să se adauge și valôrea inventariului scôlei cu internat reprezentată în suma de 11,933 fl. 50 cr. v. a.

turei, așa că acêsta strimțore a Mureșului în privința frumșetilor pitoresci este una dintre cele dintâi regiuni alpine ale țării noastre.

În strimțorea acêsta se încarcă cu șindile, scânduri și lemne mii și mii de plute, cari plutesc pe Mureș în jos până la Zam și mai departe. De pe aici se espedeză pe an cam la 16,000 de plute, pe cari se transportă în Ungaria la vre-o 2 milioane de scânduri, 3 milioane de șindile și mai multe mii de bucăți de lemne pentru edificii. Plutăritul la noi mai estins și mai înfloritor este pe Mureș. Emporiul plutăritului și al negoțului de lemne este Toplița, așezată la capătul din sus al strimțorei. Lemnele se taie în pădurile estinse, ce se află spre nord, pe munții Pietros și Căliman și se aduc pe părae și riulețe în vale la fereastrăie, cele mai multe la Toplița. De aici apoi se espedeză pe plute. Vara, când plutăria e în toiul ei, se ved lunecând pe Mureș în jos plutele cu miile, ér pe țermi de-alungul, în despărțare mare dela Toplița în jos se află mii de ômeni ocupați cu încheerea și încărcarea pluteilor. Acêsta ne ofere o privelisce poetică și contribuie ôre cum a ridica și mai mult frumșeta peisagiurilor romantice, ce ne încunjoră.

Pe la Deda ramurile munților se micesc și se prefac în deluri; de aici în jos în părțile interne ale Ardélului, valea Mureșului este încuadrată de coline și deluri acoperite ici colo cu vii, păduri și rădiuri. Ea este impoporată cu sate dese și cu orașe

cu privire la rațiociniul să găsec în raportul special de mai sus; mai amintim numai, că comisiunea însărcinată cu revisuirea lui l'au aflat esact și în conformitate cu registrele și documentele justificative.

3. La cele espuse cu privire la rațiociniul adaugem, că afară de venitele ordinare în decursul anului 1891 au intrat la casa Asociațiunii:

a) suma de fl. 500 v. a. pentru trebuînțele curente ale scôlei din colecta întreprinsă de directorul institutului „Albina“, dl Partenie Cosma;

b) suma de fl. 500 dela institutul de credit și economii „Albina“ pentru crearea a 10 stipendii de câte fl. 50 pentru eleve adăpostite în internatul Asociațiunii;

c) suma de fl. 5,323.64, intrată din colectele făcute de directorul institutului „Albina“, dl Partenie Cosma;

d) suma de fl. 200 intrată dela dl Dr. A. Maniu, notariu public reg. în Oravița pentru crearea a 4 stipendii de câte fl. 50 pentru eleve adăpostite în internatul Asociațiunii;

e) suma de fl. 1000, fundațiunea făcută de dna Ana ved. Dr. I. Moga în urma dispozițiunilor făcute de neuitatul ei soț;

f) suma de fl. 84.80 dela societatea studenților români din Anvers pentru a se folosi spre scopurile Asociațiunii.

4. În legătură cu rațiociniul pro 1891, ne luăm voiă a ve presenta proiectul de buget al Asociațiunii pro 1892 sub 7/.

(Va urma.)

Interpretarea și aplicarea Statutului organic în Micalaca (lângă Arad.)

Au trecut două decenii dela introducerea legii constituționale „Statutul organic“ în întrêga noastră metropolie română gr. or. și dacă la începutul constituționalismului ici coala s'a întemplat câte o lacună, câte o abatere în și dela aplicarea nôiiei legi, n'a fost nici o mirare, pentru-că poporul cu conducătorii sei o au putut interpreta și în altă formă p. e. în tractul Chisineului membrii comitetului protopesc nu s'au ales din sinul sinodului protopesc, ci din poporațiunea întregului tract, apoi în cele mai multe comune, unde erau și sunt mai mulți preoți, deși afară de preotul mai bêtren altul nu pôte fi a'es în comitetul parochial și acela încă neales ca membru natural, cei mai mulți preoți preindeau a fi aleși și ei de membrii în comitetul parochial, alătura cu parochianii, încontra dispozițiunilor Stat. org. §§ 6, 17 și 19, dic, dacă s'a întemplat atari interpretări sinistre dela începutul erei constituționale, nu me pot mira pentru-că: „omne initium durum“.

Dar dacă astăzi vine cineva și pretinde ca dirigintele de oficiu parochial, parochul mai bêtren să-i dea samă de socoțile bisericesci, scolari și fundatiionali, atunci când statutul organic e introdus în institutul teologic preparandial ca studiu obligat, când mai toți cărturarii l'au priu casele lor, când acela se propune și în scôlele elementare la clasa VI-a, atunci când dintre economii nostri mai de frunte, se afla și de aceia, cari îl sciu și recita, și cari tôte regulamentele le cunosc din destul, până dau și chiarificațiuni publice cu o artă oratorică din ele, d. e. economul Teodor Orga din Pecica, dacă vine o grupă de ômeni condusă de pretensiunea ca parochul mai bêtren Ionan Ciora din Micalaca să

respundă de socoțile epitropiei de acolo, atunci trebue să eschiam: „risum tenere“.

Articulul III § 24 din statutul organic spune precis, cine e responsabil în parochie de averile bisericesci scolari și fundatiionali. Acêsta dispusețiune nu e permis a se altera, și nu e îndreptățit nime a o interpreta altcum, cu atât mai puțin a o mistifica, căci e dispusețiune de lege sancționată de înălțimea tronului.

Parochul ases. cons. din Micalaca Ioan Ciora n'a fost norocos de a obține votul sinodului restauratoriu din Micalaca nici când, ca să fie putut fi epitrop bisericesc. Acêsta nu o va puté nime nega. Epitropii bisericesci din Micalaca au primit cu bucurie încrederea sinôdelor restauratôre, au depus jurământ formal pentru corecta chivernisire a averii bisericesci etc. ergo ei au fost și sunt între sine responsabili!

Ei socoțile și le-au prezentat pentru censurare la comitetul parochial, și sinodul parochial le-a aprobat conform dispozițiunilor normate de lege. De unde vine o parte a poporului din Micalaca să facă responsabil de socoți pe parochul Ioan Ciora? când în tenôrea legii stat. org în a regulamentului de parochii și în a normativului general acela ca paroch mai bêtren a avut și are simplu numai de a conduce sinôdele parochiale, a supravegia de regula, ordinea și e-ecutarea dispozițiunilor consistoriale în parochie, și alta nimic. Cine poftesce responsabilitate de socoți dela un paroch mai bêtren, și nu și dela ceialalți parochi dela aceea biserica, acela intenționéză la mistificațiune la informațiuni sinistre și la seducerea poporului, și din atare procedură urmăză iritațiunea spiritelor, confusiunea și scandalul, după cum s'a și întemplat și în Micalaca cu încăierarea faptică în bserica în prezența vicariului episcopesc și cu închiderea bisericeii, încât a trebuit să între vină poliția cu protopretorele cercual în frunte pentru liniscirea poporului, urmând apoi ingerința formală a autorității comitatului prin efepuirea unei cercetări în fața locului.

Acuma pentru ce tôte aceste în comuna vecină cu Aradul Micalaca? ôre nu puteau trebile să se complaneze în altă formă, fără ingerința forului civil în trebile nôtstre? Dee sêma înaintea tribunalului cresc de tôte cine le-a inițiat, căci eu susțin, cumcă afacerea din Micalaca din incidentele socoților, nu e alta decât o apucătură de resbunare, asupra parochului meritat Ioan Ciora.

Îmi vine cam curiosă cauza Micalăcii, pentru-că ca autorizat de lege cu afacerile administrative și judiciare din tract, n'am fost informat de loc de intențiunea spiritelor agitate, de ce dacă aveam scire prealabilă, cu o energică intevenire cuget că ași fi putut înăduși intențiunea de resbunare, fără cauze, fără motive, și ași fi putut preveni scenelor u teriore.

Am cugetat să chiarific situațiunea cu aceste premise, ca on. public să fie deplin orientat despre trebile nôtstre bisericesci, încât sunt acelea de matur interpretate încă și astăzi de unii ômeni preinși de moralisători ai bisericeii nôtstre, carea de lucruri ca celea sulevate cu referire la Micalaca nare nici o trebuință, cu atât mai vêtros, că avem lege pozitivă, carea uniform ne reguléză pe toți, și căreia trebue să ne supunem toți, respectând cu cea mai mare demnitate valôrea ei „Dixi et salvavi animam meam“ !!

Protopopul competent.

și pământul îi este fôrte roditoriu. Livețile și arăturile din „vatra Murêșului“, cum dice poporul, sunt vestite pentru productivitatea lor. Dela Deda în jos valea se lărgesce și ochiul se delectéză, privind îndepărtare spre nord și vest piscurile de munți, ce mărginesc orizontul. La Reghin suntem cuprinși de regiunea plăcută, ce ni-se înfățiședă. Orașul este așezat pe costa unei coline, ce se înalță lin din valea riului și este încungiurat spre sudvest și nordost de coline și deluri, acoperite cu vii, pométuri și în parte cu păduri, ér la pôlele colinei, se estinde valea largă a Murêșului, preste care dincolo spre ost se zăresc în cêța albastrie munții Gurghiului și spre nord, pe Murêșiu în sus ramuri de a muntelui Pietros; un peisagiu de țără fôrte plăcut. La Reghin ca și la Toplița, negoțul de lemne este înfloritoriu. Aici se varsă în Murêșiu riul Gurghiu și din jos de Oșorheiu Niragiul, ér pe țermul drept se estinde Câmpia Pela Vidraseu Mureșul începe a-și pierde caracterul seu de riu de munte vehement și răpitoriu; căderea apei este din ce în ce tot mai mică și cursul seu devine lin și măiestos. Câmpia se estinde spre vest, până unde se varsă în el Arieșul, frumosul riu al munților apuseni. Aici de pe delurile dela Cruci ni-se deschide o privelisce frumoasă asupra văilor largi și plăcute ale Murêșului, și Arieșului, ce se împreună aici.

Mai în jos pe Murêș se află Uiôra vestită, pre cum scim, pentru băile de sare. În acest loc s'a

scos sare din timpurile cele mai vechi; romanii încă au avut mine de sare, ér minele de ași se cultivă dela finea secolului trecut. Murêșul însă totdeauna a amenințat minele cu inundare. Romanii și le-au scutit cu valuri de pământ mari; ér acum au fost scutite așa, că Murêșul au fost condus (în 1859) în o nouê alvie (canal) mai departe de ele și totodată s'a construit în jurul sârăriilor o stolă periferică în lungime de vre-o 700 metri, în care se scurge apa de plôie, de cari asemenea suferiau minele și de aici se scôte cu ajutorul pompelor. Înainte de a fi construită la noi calea ferată, sarea dela Uiôra se transporta pe Murêș în Ungaria, pe nai construite anume pentru acest scop la Partes, lângă Alba Iulia.

Atunci Murêșul dela Uiôra înjos era navigat cu nai de sare; acam navigațiunea a încetât și sarea se transportă pe calea ferată.

Dela Uiôra în jos spre Aiud, Murêșul se îndreptă spre miédă și i-și ține direcțiunea acêsta până din jos de Vințul inferior. Pela Mirăslău valea se lărgesce și de aci în jos ne ofere panoramă încântătoare. În stênga se estind delurile de pe Têrnave, în drêpta se înalță ramurile munților apuseni, ér în fața nôtstră departe spre sud se ved colorați albaștriu munții sudici dela graniță. Costeile delurilor sunt acoperite cu păduri și în parte mare cu vii, fiind vieritul în părțile acestea în stare înfloritoare. Din mijlocul șirurilor de deluri în drêpta se înalță

Corpul didactic religios din România.

Pe 26 August a fost convocat corpul didactic din România la o întrunire cu următorul program.

I.

În ziua de 26 August cel mai târziu, vor sosi în capitală toți profesorii de religie. În dimineața acelei zile, la orele 8 1/2, se va ține o întrunire pregătitoare la localul seminarului central.

II.

În ziua de 27 August va fi prima întrunire în sala facultății de teologie. Aici membrii comitetului de activitate, se vor afla întruniți la orele 8 1/2 dimineața spre a primi pe membrii corpului didactic. La orele 9 ședința va începe sub președința unui președinte provisoriu, luat dintre membrii comitetului de activitate. Se va proceda apoi la facerea apelului nominal, după care adunarea va proclama un președinte și doi secretari.

III.

Constituit biroul, părintele C. Enescu va vorbi despre importanța întrunirii, după care președintele va da cuvântul ori cărei persoane, care face parte din adunare și care se va înscrie la birou în acest scop, păstrându-se ordinea înscrierii. După terminarea desbaterilor asupra chestiunilor ce fac parte din obiectul întrunirii, se va proceda la alegerea unei comisii, care să elaboreze un memoriu relativ la învățământul religios. Comisiunea va ține seamă în redactarea memoriului de rezoluțiunile luate de adunare.

IV.

În ziua de 28 August, orele 9 a. m. va fi a doua întrunire a corpului didactic religios. În această întrunire se va da lectură memoriului redactat de comisiunea aleasă și votându-se se va semna de toți membrii prezenți. Odată votat memoriul el se va forma în 3 exemplare spre a se înainta corpurilor legiuitoare, on. guvern și sântului sinod.

V.

Ziua de 29 August va fi pentru discuțiunea și votarea unei propuneri venită din partea comitetului de activitate, pentru ca să se înființeze o societate didactică religioasă, a cărei menire se fie unitatea activității didactice a corpului profesoral religios din țară.

Avis.

După cum s'a vestit deja, pe lângă cele 4 clase ale școlii civile publice de fete a Asociațiunii transilvane va funcționa cu începerea anului școl. 1892/93 și un curs complementar, având elevele acestui curs a solvi ca didactru 2 fl., la lună. Pentru înscrierea în acest curs se mai lasă timp deschis până în 11 Septembrie st. n. a. c. era lecțiile se vor începe nesmintit în 12 Septembrie a. c. Acesta se aduce la cunoștință p. t. părinților, cari doresc a-și înscrie ficele lor la cursul complementar.

Sibiu, în 5 Septembrie, 1892.

Dr. I. Crișianu,
directer.

Varietăți.

* (Consistoriul metropolitan.) Ședințele consistoriului metropolitan, cari s'au început în Joia trecută s'au terminat azi, Luni.

La aceste ședințe au participat sub conducerea Escelenției Sale I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, Preasfântii Lor domnii episcopi diecesani Ioan Mețianu și Nicolau Popea, apoi membrii ordinari: Preacuvioșii Lor Dr. Ilarion Pușcariu archimandrit, Filaret Musta protosin cel, Nicanor Frateșiu protosin cel, P. O. D. D. Ioan Hannia protopresb; Mihail Popovici protopresb. Orșova, Georgiu Creciunescu protopresb. Belinț, Const. Gurban, protopresb. Buteni, Dr. George Popovici, ppresb. Lugoș, Dr. Alecsandru Mocionyi proprietariu Budapesta, Dr. Iosif Gall, mebru în cassa magnatilor, Vincențiu Babeș, particulariu Budapesta, Ioan Brande Lemeni, căpitan suprem i. p. Brașov, Leontin Simonescu, secret. metropolitan Sibiu, Ioan Lenger, avocat Brașov, Iulian Ianculescu propriet Lugoș, Nicolau Zigre avocat Oradea-Mare, Atanasie Cimponeanu, jude la tablă în pens; Dr. Nicolau Olariu, fiscal, avocat Sibiu.

* (Dar preainalt.) Maj. Sa monarchul s'a îndurat preagrațios a dăru din casseta Sa privată pe sama comunelor noastre bisericesci din Certișul de sus, Harmadia, Rus și Tamașa câte 100 fl.

* (Denumire.) Dl Nicolau Zacharia, absolvent al facultății politehnice din Budapesta, este numit ingineriu practicant la căile ferate de stat reg. ung.

* (Linia ferată Sibiu-Avrig.) Direcțiunea drumului ferat a fiesat următorul plan de călătorie pe linia ferată Sibiu-Avrig: I Sibiu-Avrig: a) trenul pleacă din Sibiu 5 ore 25 min. dimineața ajunge la (Tâlmăci 6 ore 24 min.; Sebeșul de sus 6 ore 41 min) la Avrig 7 ore 1 min dimineața; b) trenul pleacă din Sibiu 12 ore 50 min p. m. ajunge la (Șelimer 1 ora 4 min; Vestem 1 ora 20 min; Tâlmăci 1 ora 49 min; Sebeșul de sus 2 ore 6 min.); la Avrig 2 ore 26 minute II Avrig-Sibiu: a) trenul pleacă din Avrig 7 ore 45 min. dimineața, ajunge în Sibiu la 9 ore 24 minute dimineața; b) trenul pleacă din Avrig la 3 ore după amăzi, sosesc în Sibiu 4 ore 39 minute.

* (Valuta.) Dela promulgarea legii pentru reforma monetară banca austro-ungară adună la aur cu mare sirguintă, ea a cumpărat aur din țară și străinătate pentru 29,500,000 corone de aur.

* (Archiepiscopatul de Blăși.) Ministrul de culte și instrucțiune publică, cont. Albin Csáky a trimis la Blăși pe secretariul ministerial Ladislau Papp-Szilágy pentru a lua inventariu după rămasul arhiepiscopului metropolit Ioan Vancea

* (Sistarea manevrelor.) Prin un ordin preainalt al Maj. Sale monarchului manevrele mari dela Cinci biserici au fost sistate. Tot altfelu a abdiș Maj. Sa a merge la manevrele din Galiția, cari încă s'au sistat.

* (Avis.) Cât de curând va eși de sub tipariu „Legea de pensiune învățătoréscă” tradusă și esplicată de Blasiu Codrean, învățătoriu în S-Nicolau-mic, (p. u. Arad.) — Prețul cu trimiterea cărții prin postă, e un florin cinci cr. v. a.

impunător unele piscuri și stânci de forme pitoresci precum este colțul Trascăului, apoi Piatra Cetii, Vêrful Caprei ș. a. cari sunt cele mai înaintate posturi ale munților apuseni spre lăuntru țerei. Asupra lor avem foarte frumoasă privire de pe delurile și colibele, ce mărginesc valea deastângă începând dela ambașe, de pe înălțimile dela Pagida, Cimbrud, S. Iu, Căpud ș. a. de unde ni-se înfățișă cele mai frumoase și varii panorame. Din munții apuseni se văd multe râulețe în Murăș, între cari mai mari sunt Valea Geoagiului, Valea-Găldii și Ampoiul, pe cărora unde predomină delurile vâroase dăm și stânci de forme pitoresci și de regiuni diferite; în stângă se varsă în Murăș Târnavale, și din jos de Alba-Iulia riul Sebeșiu, care vine de munte din munții Sebeșului.

La Alba-Iulia este așezat pe țărmul Murășului satul Partoș, care acum este o stațiune principală a călătorilor, ăr odinioară era emporul navigațiunei pe Murăș; aici se construiau năile pentru transportul mărfii și se descărca în margine o cantitate de mărfuri destinată pentru părțile sudice ale Transilvaniei. La Vinț în jos Murășul se îndreptă spre sud-vest; valea lui de aici mai departe este plină de păduri și de panorame încântătoare, cu deosebire la Uroiș și Deva în jos, unde delurile îi mărginesc valea și alcătuiesc a doua strimțore sau ramură a Murășului, prin care riul străbate din interioara Transilvaniei pe șesul Ungariei.

Pe țărmul seu stâng se estinde, până la Orăștie micul, dar frumosul șes Câmpul pânii, unde ardeleni sub conducerea lui Stefan Bathori și ajutați de Pavel Chinesul au raportat în 1479 o victorie strălucită asupra turcilor. Dincolo de Murăș, pe țărmul seu drept, se înalță deluri, ramuri sudice de ale munților apuseni, de pe cari ni se deschid priveliști frumoase asupra împrejurimii. Astfelu avem o frumoasă panoramă de pe vârful Măgurei, lângă Cigmău. Spre sud vedem estindându-se Câmpul pânei, mărginit de munții Orăștiei și ai Sebeșului; spre sud-vest privirea ne pătrunde în valea romantică a Streiului, ăr pe Murăș în sus zărim în depărtare vârfurile zidurilor din cetatea Alba-Iuliei.

La Uroiș se varsă în Murăș Streiul. De aci în jos se începe pasul Murășului, care din timpurile cele mai vechi a fost o însemnată cale de comunicație între Ardél și șesurile Ungariei. În dreapta se estind ramuri de ale munților apuseni și de ai Zarandului, în stânga deluri păduroase, în dosul cărora se înalță munții Hațegului. Jos șerpuesce lin și măiestros Murășul, prin o vale când mai îngustă când mai lată, cu sate dese și pline de ruine și reminiscențe istorice vechi, tablorile variază și se schimbă la fie-care cotitură a vălei; de pe fie-care vârf de deal ni-se prezintă 2 peisagiuri variate, unul mai frumos decât celalt.

(Va urma.)

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Din istoria arhitecturii în timpurile cele mai vechi.

După Dr. Cristian L. Stegliess.

(Urmare.)

Începutul arhitecturii nu trebuie căutat numai la un popor, toți locuitorii globului pământesc au lipsă de un asil pentru a se apăra în contra tempestăților, arșitei soarelui și a recei de preste nopțe, în contra animalelor sălbatice și pentru a avea o locuință spre a se odihni obosiți de munca zilnică. Modul de a clădi locuințe era foarte deosebit, după cum diferit era caracterul unei națiuni, diferit era traiul zilnic și cu deosebire calitatea naturală a teritoriului fie-cărei țări. Urmăză deci că în timpurile cele mai vechi erau trei feluri de locuințe: colibi, peșteri și corturi.

Să vorbim mai întâiu despre colibi. În astfel de țări, pe cari natura le-a înzestrat cu lemne în abundență, locuitorii se întreținău pe sub arbori, mai târziu au venit la idea, ca să îndoe ramurile copacilor, spre a și face un scut mai sigur. În urmă, pentru de a se apăra în contra tempestăților și animalelor sălbatice, rupeau crângile de pe arbori, le așeau în formă pieșe, bună oră cum sunt corțurile de astăzi, ăr pe acestea le acopereau cu frunziș, ramurile, pământ seu erbă și în felul acesta își alcătuiau câte o colibă. Unele poporă, cari trăiau pe lângă ape, în lipsa lemnului își clădeau colibelele lor din papură și trestie seu din lut și pietriș.

Vitrov*) ne descrie modul, cum locuitorii din Colchia și cei din Phrygia își formau colibele lor. Încât pentru cei dintâi, acestia își clădeau locuințele lor primitive în modul arătat mai sus. Locuitorii din Phrygia însă, cari locuiau pe câmpii întinse și nu aveau lemne de ajuns, își alegău drept locuință câte o colină așa precum a lăsat-o bunul Dumnezeu. Aceștia săpau colina cât se pôte de afund din sus în jos, ăr săpătura servea ca un fel de ușă. Deasupra în jurul săpăturii înțepenău nesce pari, cari se întâlneau toți într'un punct în forma unui cilindru. Un atare coperiș era apoi acoperit cu trestie sau cu paie și pe urmă bătut bine cu pământ.

În regiuni muntoase lipsite de paduri în parte seu preste tot, locuitorii acelor țări nu aveau alt loc de întreținere, de cât munții cu stâncile lor. în a căror vâgăune se ascundău. Aceștia își făcău apoi peșteri prin crepăturile stâncilor săpând adecă piatra mai inspre fund. Prin munții Egiptului lângă golful arabic erau o mulțime de asemenea peșteri în cari locuia un popor intrag, așa numiți Troglodiți. Tot asemenea și cei dintâi Aetioپی locuiau prin peșteri făcute din piatră alții însă, cari se hrăneau cu pescuitul, — de unde și numele de Ichthyophagi, — își clădeu peșterile lor din pământ mestecat cu năsip și cu mușchi de mare**).

Alt treilea fel de locuințe erau corturile, folosite de acele poporă, cari se ocupau cu crescerea vitelor, și din cauza acésta erau necesități a părăsi locurile lipsite de pășune și a căuta alte locuri. Aceștia erau Nomadii. Modul lor de traiu îi silea să trăiască în corturi ușore de transportat. Un astfel de nomad a fost și Avraam, carele a trăit mai Mesopotamia, mai în Palestina seu în Egipt. Tot nomadi au fost și Iacob și Isaac. Poporul israelitean până la venirea lui în Egipt a adus asemenea o viață nomadică mutându-se dintr'un loc într'altul, până când au ocupat Palestina, unde s'au stabilit în mod permanent.

Cei dintâi locuitori ai lumii au trăit — pe cât ne este cunoscut — în partea sud-estică a Asiei, la pôlele giganticilor munți asiatici, sub clima cea mai domolă și pe un teritoriu foarte roditoriu, prin păduri și prin crepăturile stâncilor. La început ei se nutreău cu produsele naturale ale pământului; produsele acestea deveniră nesuficiente, așa că mulți și-au părăsit prima lor patrie, și și-au căutat alta, unde puteau afla nutreământul cel mai elementar. Omenii însă „crescând și înmulțindu-se,” au umplut și aceste regiuni, cari nu le puteau oferii din destul hrana trebuincioasă. Siliți dar de împrejurări, unii s'au făcut vânători, alții s'au ocupat cu crescerea și domesticirea animalelor.

(Va urma.)

*) Lib. II, c. 1.

**) Diodor. Sic. III, 19.

Loterie.

Sâmbătă, în 3 August, 1892.

Budapesta: 83 17 70 85 18

Nr. 672 & 681.

[165] 1—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor, învătători la școlile gr. or. din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Sibiiului se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele:

1. Ocna superioară, salariu anual 200 fl., din repartitie cu prospect a se urca la 300 fl., și a se solvi din cassa bisericeii, cuartir în edificiul școlii, lemnele trebuincioase pentru încălzit, precum și dreptul de folosință a grădinei școlare și 28 klgr. sare.

2. Șura mare, 200 fl., cuartir cu două încăperi în edificiul școlii și lemne de foc după trebuință.

Doritorii de a reflecta la unul din aceste posturi au a-și subterne suplicile concursuali instruite în sensul legilor în vigoare în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Sibiiu, 14 August, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. orient. al Sibiiului.

In conțelegere cu comitete parochiale respective.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Nr. 749.

(161) 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învătorești din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Sebeșului, se descrie concurs cu termen până la 31 August a. c.

1. Pianul de jos: a) pentru postul prim cu salar anual de 250 fl., un loc arător de $\frac{1}{4}$ juger, 2^o lemne de foc și cuartir și

b) pentru postul al doilea cu salar anual de 200 fl., și 2^o lemne de foc.

2. Daia: a) pentru postul prim cu salar anual de 200 fl., 1^o de lemne de foc și cuartir în edificiul școlii;

b) pentru postul al doilea cu salar anual de 150 fl., 1^o de lemne de foc și cuartir în edificiul școlii.

3. Laz, cu salar anual de 200 fl., și cuartir în edificiul școlii.

Cei aleși la posturile acestea vor fi îndatați a cânta cu copii în Dumineci și sârbători liturgia în biserică.

Doritorii de a ocupa posturile mai sus însemnate, au a-și așterne cererile, instruite conform normelor din vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiteral, până la termenul sus-indicat.

Sebeș, 1 August, 1892.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

I. Tipeiu,
protopop.

Nr. 313

[160] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile din comunele mai jos însemnate se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare

1. Bulzescii de jos și de sus, cu salariu anual de 250 fl., cuartir și lemne pentru încălzit;

2. Crăcunesci, cu salariu anual de 120 fl., cuartir și 16 fl. pentru lemne;

3. Mesteacă, cu salariu anual de 120 fl., cuartir și lemne pentru încălzit;

Petenții au a-și ascerne cererile instruite conform normelor din vigoare cei cari au mai fost învățători și cu documente despre praca învățetorească

în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zărandului.

Brad la 3 August, 1892.

Vasilu Damian,
protopresbiter.

[159] 2—3

CONCURS.

La școla română gr. or. cu 3 clase din Turche în protopopiatul Brașovului, a devenit vacant un post de învățător spre a căruia ocupare prin această se descrie concurs cu termen de 25 zile de la prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a.) Salariu anual din fondul bisericeii, plătit în rate tri-lunare anticipate 250 fl.

b.) Venitele cantorale socotite minimum 100 fl.

c.) Cuartir natural și 3 stânjini lemne.

Doritorii de a compete pentru acest post se-și trimită concursuale instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Dela competenți se cere, ca pe lângă calificarea prescripă să cunoască perfect cântările bisericesci și tipicul, fiind alesul obligat a fi și cantor ordinar la una din cele două biserici aflătoare în comună, a instrui copii în cântări și a ținea dumineca și sârbătorela școla de repetiție împreună cu ceilalți colegi ai sei.

Comitetul parochial în conțelegere cu oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului

Pentru comit. parochial

A. Bârsan,
președinte.

In conțelegere cu mine

Ioan Petric,
protopresbiter.

ad Nr. pp. 566.

(158) 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători la școlile din comunele mai jos însemnate se descrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare.

1. Caara, cu salar de 200 fl. dela popor, cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

2. Cojocna, cu salar de 254 fl., solviți în rate 2 lunare, cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

3. Geaca, cu salar de 120 fl., dela popor, solviți în 2 rate egale și cuartir în edificiul școlii.

4. Mănăsturul-ung, cu salar de 260 fl., dela popor, solviți în rate lunare, cuartir în școla și lemne de foc.

5. Someșul-rece, cu salar de 120 fl., dela popor, 24 merță mari de bucate, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile de concurs, instruite cu documentele recerute conform legilor în vigoare, subscrisei oficiu până la termenul sus indicat.

Concurenții la postul de sub Nr. 4. sunt poftiți a se prezenta înainte de alegere la biserică din comuna citată se-și arete cunoștința în cântări și tipic, și dacă vor fi aplicați a ocupa și postul de cantore, vor primi o remunerație pe lângă salariu.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Clușului în conțelegere cu comitetele parochiale.

Cluș, 10 August, 1892.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 662.

[155] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea unui post de învățătoriu la școla greco orient din Poplaca se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt: a) salariu anual de 300 fl., ce se vor solvi în 4 rate anticipate din cassa bisericeii; b) cuartir în edificiul școlii; c) trei stângini metrice de lemne; d) folosirea grădinei școlare.

Alesul învățătoriu afară de clasă sa va conduce și școla de repetiție, și va ține una din strane în biserică în zile de dumineci și sârbători.

Concurenții vor a-și se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sârbătorela biserică din comuna Poplaca spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Doritorii de a reflecta la acest post au a-și așterne suplicile concursuale instruite în sensul legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis

Sibiiu, 5 August 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Sibiiului în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

[156]

2—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de al 3-lea învățătoriu la școla poporală gr. or. rom. din Sadu, protopresbiteratul Sibiiului se descrie de nou concurs cu termenul până în 15 Septembrie a. c.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) salar 350 fl., și anume din cassa alodială 320 fl., și din cassa bisericeii 30 fl., plătit în rate lunare anticipate;

b) cuartir liber în edificiul școlii;

c) trei orgii lemne.

Reflectanții au a-și trimite concursuale instruite în conformitate cu legile esistente subsemnatului comitet parochial prin oficiul protopresbiteral.

Dela concurenți se pretinde, ca pe lângă calificarea formală să cunoască și musica vocală, fiind alesul obligat a forma și conduce corul cu scolarii și cu tinerimea adultă; a ține în fie-care Duminecă și sârbătore o strană în biserică precum și a prelege în școla de repetiție.

Spre scopul acesta petenții se se prezintă în vre-o Duminecă sau sârbătore în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare.

Sadu, în 14 August, 1892.

Pentru comitetul parochial

Constantin Popoviciu,
președ.

Nr. 682.

In conformitate cu normativul scolar §. 76.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

ad Nr. 403.

[157] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățetorești dela școlile mai jos însemnate din protopresbiteratul Făgărașului se descrie prin acesta concurs cu termen de 20 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Veneția inferioară, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne.

2. Perșani, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

3. Grid, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne.

Concurenții au a-și așterne suplicile instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat. In conțelegere cu comitetele parochiale respective, oficiul protopresbiteral gr. or. al Făgărașului.

Făgăraș, 8 August, 1892.

Iuliu Dan,
protopop.

Nr. 301.

[154] 3—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea parochiei de clasă a III-a Băresci cu filiile Dumesci și Lungșora, protopresbiteratul Iliei, după ce în urma concursului prim nu s'au ivit candidați,

prin acesta se descrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt:

Tote venitele parochiale statorite în ședința comitetului parochial ținută la 10 și 30 Iuliu 1890, care dau la olaltă venitul anual de 421 fl. 42 cr.

Concurenții își pot lua informațiuni despre starea acestei parochii la oficiul parochial și cel protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus-indicat.

Oficiul protopresbiteral gr. orient. al tract. Iliei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Iliia, la 28 Iuliu, 1892.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Nr. 572

[146] 2—3

Edict.

Maria N. Muntean gr. or. din Brașov, legiuita soție a lui Costantin I. Mitoc, asemenea gr. or. din Brașov, carea de 7 ani a părăsit cu necredință pe soțul ei, pribegind prin lume, fără ubicațiune cunoscută, se citează prin această în sensul părintescei resoluțiuni consistoriale dto 16 Iuliu a. c. Nr. 3840 B. ca în termen de șese luni dela prima publicare a acestui edict în „Telegraful Român“, să se prezenteze la subsemnatul oficiu protopresbiteral, căci la dincontră procesul matrimonial, intentat contra ei din partea bărbatului sen, se va pertracta și decide și în absența ei.

Brașov, 6 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului.

Ioan Petric, protopresbiter.

Nr. 26.

(151) 2—3

EDICT.

Marina Oprea legiuita soție a lui Vasile Din gr. or. din Măgheruș carea de 13 ani a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat, fără a se sci unde petrece, se provacă ca în termen de 6 luni dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea subscrisei oficiu, căci la dincontră procesul divorțial incaminat de bărbatul ei Vasile Din, se pertracta și decide și în absența ei.

Brașov, 27 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 562.

[152] 2—3

Edict.

Ioan Boltașu din Purcăreni, care de 18 ani a părăsit cu necredință pe legiuita sa soție Marina Țiteiu tot de acolo, și pribegesc în lume fără a se sci ubicațiunea lui, se citează ca în termen de șese luni să se prezenteze înaintea subscrisei oficiu protopresbiteral, căci la dincontră procesul întat de soția sa se va secide și în absența lui.

Brașov, 3 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiteral al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 307.

(153)

Edict.

Maria Bărbieriu din Brașov de trei ani a părăsit pe legiuitul ei bărbat Dumitru Mitoc din Brașov, fără a se sci ubicațiunea ei, se citează ca în termen de un an să se prezenta înaintea subsemnatului oficiu în termen de un an dela publicarea primă, în „Telegraful Român“, căci la dincontră procesul matrimonial urzit de bărbatul ei se va pertracta și decide și în absența ei.

Brașov, în 26 Iuliu 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. orient. al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.